
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,648,541 3,413,182 235,359

1.지방교육행정기관이전수입 3,647,541 3,412,182 235,359

1.교육비특별회계전입금수입 3,647,541 3,412,182 235,359

1.사립학교보조금수입 3,647,541 3,412,182 235,359

1.인건비재정결함보조금 2,735,750 2,651,937 83,813
인건비재정결함보조금 : 2,735,750,000원 * 1

교 =
2,735,750,000

2.운영비재정결함보조금 578,383 466,307 112,076
운영비재정결함보조금 : 578,383,000원 * 1교 

=
578,383,000

3.목적사업비보조금 333,408 0 333,408
학교급식운영(무상급식비) : 333,408,000원 * 

1교 =
333,408,000

4.급식비지원금 0 293,938 -293,938

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0 법인법정부담금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.자체수입 38,234 40,776 -2,542

1.학부모부담수입 31,584 28,576 3,008

1.수익자부담수입 31,584 28,576 3,008

1.급식비 31,584 28,576 3,008

1.급식비 31,584 28,576 3,008 직원급식비 : 4,200원*188일*40명 = 31,584,000

2.행정활동수입 6,650 12,200 -5,550

1.사용료및수수료 1,000 3,000 -2,000

1.사용료및수수료 1,000 3,000 -2,000

1.사용료 1,000 3,000 -2,000 공사수도광열비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 5,650 9,200 -3,550

1.이자수입 4,050 8,100 -4,050

1.이자수입 4,050 8,100 -4,050 정기예금이자 : 50,000원*1식 = 50,000

보통예금이자수입 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

법인세환급금 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

2.기타행정활동수입 1,600 1,100 500

1.기타행정활동수입 1,600 1,100 500 폐식용유판매비 : 800,000원*1식 = 800,000

1양희수 2022년 01월 10일 10시 20분 44초 전라북도교육청 군산제일중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

카드포인트 : 800,000원*1식 = 800,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0
2021학년도 운영비 사용잔액 : 5,000,000원*1

식 =
5,000,000

세입합계 3,691,775 3,458,958 232,817

2양희수 2022년 01월 10일 10시 20분 44초 전라북도교육청 군산제일중학교


